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Frågor och svar om apotekens handelsmarginal 
och ”generikatian”  
 
1. Vad handlar apotekens handelsmarginal om?  

Apotekens handelsmarginal är den ersättning ett apotek får för att hantera 
läkemedel och andra varor som skrivs ut på recept. Avsikten med apotekens 
handelsmarginal är att ge apotekskunderna tillgång till receptbelagda 
läkemedel och god service på apotek till så låg kostnad som möjligt för 
skattebetalaren. Den ersättning staten betalar apoteken ska vara rimlig så 
att vi får ut mesta möjliga hälsa för de skattepengar som avsätts för detta. 

 
2. Har apotekens handelsmarginal justerats? 

Ja, inför apoteksmarknadens omreglering 2009 höjdes apotekens 
handelsmarginal. I samråd med Socialdepartementet kom TLV fram till att 
handelsmarginalen behövde höjas för att den svenska apoteksmarknaden 
skulle vara intressant för apoteksaktörer att etablera verksamhet på. 
Handelsmarginalen höjdes från cirka 16 procent till 18 procent vilket 
började gälla den 1 november 2009.  

 
3. Hur ofta kommer TLV att ändra handelsmarginalen?  

För att ge långsiktiga förutsättningar för de företag som verkar på den 
svenska apoteksmarknaden kommer handelsmarginalen att ses över 
regelbundet. En första översyn presenterades i april 2012.  
 

4. Vad är ”generikatian”?  
Den så kallade ”generikatian” är en extra ersättning som apotek får sedan 
2009 för att expediera läkemedel som är utbytbara. I 2012 års översyn av 
apotekens handelsmarginal konstaterar vi att denna extra ersättning som 
apoteken fick i samband med omregleringen har blivit något lägre än 
beräknat. Därför blir det vissa ändringar för hur handelsmarginalen betalas ut.  

 
5. Blir utbytbara läkemedel dyrare på grund av ”generikatian”?  

Det går inte att ge ett generellt svar på den frågan. Enligt reglerna för 
utbytbara läkemedel ska ”periodens vara” ha marknadens lägsta pris. Det 
är mycket attraktivt för läkemedelsföretag att ha en produkt som utses till 
periodens vara eftersom det är den som alla apotek ska sälja. Detta leder 
sannolikt till en priskonkurrens och på sikt till allt lägre priser.  

 


